
                                           KẾ HOẠCH 

Triển khai, tuyên truyền cấp Phiếu Lý lịch tư pháp trên Ứng dụng 

      định danh và xác thực điện tử VNeID 
 

Thực hiện Kế hoạch số 1758/KH-UBND ngày 12 tháng 7 năm 2024 của Ủy 

ban nhân dân tỉnh Cao Bằng triển khai thực hiện cấp Phiếu Lý lịch tư pháp trên 

Ứng dụng định danh và xác thực điện tử VneID; Công văn số 1951/STP-TTr ngày 

05/11/2024 của Sở Tư pháp tỉnh Cao Bằng về việc tuyên truyền cấp Phiếu Lý lịch 

tư pháp trên Ứng dụng định danh và xác thực điện tử VneID. 

 Ủy ban nhân dân thành phố Cao Bằng ban hành Kế hoạch triển khai, tuyên 

truyền cấp Phiếu Lý lịch tư pháp (LLTP) trên Ứng dụng định danh và xác thực 

điện tử VNeID trên địa bàn thành phố như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Nhằm đẩy mạnh cải cách thủ tục hành chính cấp Phiếu LLTP tạo thuận lợi 

cho người dân, tránh lãng phí và sai sót trong việc sử dụng giấy tờ truyền thống, 

tiết kiệm chi phí và thời gian cho người dân và nhà nước. 

- Người dân sử dụng các giấy tờ cá nhân dạng điện tử thay cho bản giấy Căn 

cước công dân gắn chip để thực hiện giao dịch thủ tục hành chính cấp Phiếu LLTP 

đăng ký trên VNeID. 

2. Yêu cầu 

Quán triệt sâu sắc quan điểm, chủ trương, đường lối, chính sách của Đảng, 

pháp luật của Nhà nước trong các văn bản pháp luật về việc cấp Phiếu LLTP trên 

ứng dụng VNeID. Các văn bản pháp luật phải được triển khai kịp thời thiết thực, 

có nội dung cụ thể, bảo đảm tiến độ, chất lượng, thời gian hoàn thành và hiệu quả. 

Nội dung tuyên truyền, phổ biến cần cụ thể, dễ hiểu, hình thức tuyên truyền 

đa dạng, phong phú, phù hợp với các đối tượng trên địa bàn. 

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN 

1. Nội dung tuyên truyền, phổ biến 
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1.1. Tuyên truyền quy trình, cách thức nộp hồ sơ, thủ tục yêu cầu cấp 

Phiếu lý lịch tư pháp 

- Quy trình hướng dẫn đăng ký Cấp phiếu Lý lịch tư pháp qua ứng dụng 

VNeID do Bộ Công an (C06) biên soạn được gửi kèm Kế hoạch này và được đăng 

tải trên Trang thông tin điện tử Sở Tư pháp trang (sotuphap.caobang.gov.vn). 

- Tuyên truyền Chỉ thị số 23/CT-TTg ngày 09/7/2023 của Thủ tướng Chính 

phủ về việc đẩy mạnh cải cách thủ tục hành chính Cấp phiếu Lý lịch tư pháp tạo 

thuận lợi cho người dân, doanh nghiệp.  

1.2. Tuyên truyền về lợi ích Cấp phiếu Lý lịch tư pháp trên VNeID 

- Tạo điều kiện thuận lợi để công dân có thêm lựa chọn phương thức yêu cầu 

cấp phiếu Lý lịch tư pháp phù hợp bên cạnh phương thức yêu cầu cấp phiếu Lý 

lịch tư pháp qua hệ thống thông tin giải quyết thủ tục hành chính của tỉnh Cao 

Bằng (https://dichvucong.caobang.gov.vn). 

- Công dân có thể yêu cầu cấp Phiếu lý lịch tư pháp trên ứng dụng VNeID 

mọi lúc, mọi nơi thông qua điện thoại thông minh hoặc máy tính có kết nối 

Internet, thanh toán trực tuyến không cần đến trực tiếp cơ quan có thẩm quyền. 

- Công dân yêu cầu cấp Phiếu lý lịch tư pháp trên ứng dụng VNeID theo dõi 

được trạng thái xử lý hồ sơ; tải được kết quả Phiếu lý lịch tư pháp về thiết bị điện 

tử. 

- Kết quả Phiếu Lý lịch tư pháp (bản điện tử) mặc định được trả về tài khoản 

của công dân trên VNeID, trên Cổng dịch vụ công quốc gia 

(https://dichvucong.gov.vn/), Hệ thống thông tin giải quyết thủ tục hành chính của 

tỉnh Cao Bằng (https://dichvucong.caobang.gov.vn. Trường hợp công dân có nhu 

cầu nhận kết quả Phiếu Lý lịch tư pháp (bản giấy) thì được trả kết quả tại nhà qua 

dịch vụ Bưu chính công ích hoặc tại Bộ phận một cửa Sở Tư pháp tỉnh Cao Bằng). 

- Phiếu Lý lịch tư pháp được cấp bản điện tử (được ký số bởi người có thẩm 

quyền và ký số của Sở Tư pháp tỉnh Cao Bằng) có giá trị pháp lý như bản gốc 

Phiếu lý lịch tư pháp bản giấy. Người dân có thể sử dụng Phiếu lý lịch tư pháp 

(bản điện tử) để thực hiện các thủ tục hành chính khác. 

2. Đối tượng thực hiện cấp Phiếu Lý lịch tư pháp trên VNeID 

Đối tượng thực hiện là công dân Việt Nam thường trú tại tỉnh Cao Bằng, có 

tài khoản định danh điện tử mức độ 2 và trường hợp là đối tượng miễn, giảm phí 

cung cấp thông tin lý lịch tư pháp theo quy định. 
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3. Về thời hạn cấp Phiếu Lý lịch tư pháp trên VNeID 

Thời hạn cấp Phiếu LLTP là 03 ngày làm việc; trường hợp phức tạp (có thông 

tin về án tích và công tác nghiệp vụ khác): 09 ngày làm việc. Trường hợp trả Phiếu 

LLTP bằng giấy thì cộng thêm 01 ngày so với ngày trả Phiếu LLTP điện tử. 

4. Hình thức thực hiện   

Các cơ quan, đơn vị căn cứ vào điều kiện thực tế để lựa chọn hình thức tuyên 

truyền phù hợp với từng nhóm đối tượng, địa bàn bảo đảm thiết thực; truyền tải 

đầy đủ thông tin đến cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và Nhân dân. 

Phát huy vai trò của các phương tiện thông tin, truyền thông, mạng lưới loa truyền 

thanh cơ sở trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phòng Tư pháp thành phố 

Theo dõi, hướng dẫn, đôn đốc các cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân 

dân thành phố, Ủy ban nhân dân các xã, phường triển khai thực hiện có hiệu quả 

Kế hoạch này; kịp thời tổng hợp những khó khăn, vướng mắc, đề xuất của các cơ 

quan, đơn vị trong quá trình thực hiện để có giải pháp, phối hợp giải quyết. 

2. Văn phòng Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân thành phố 

Cập nhật, đăng tải kịp thời các văn bản pháp luật mới được ban hành, các 

quy định của Trung ương, của tỉnh và thành phố về cấp Phiếu Lý lịch tư pháp trên 

VneID trên trang Thông tin điện tử thành phố. 

 3. Các cơ quan chuyên môn, các đơn vị sự nghiệp thuộc Ủy ban nhân 

dân thành phố 

Trong phạm vi chức năng, nhiệm vụ của mình có trách nhiệm tuyên truyền, 

phổ biến các nội dung trên cho cán bộ công chức, viên chức của cơ quan bằng các 

hình thức phù hợp.  

4. Ủy ban nhân dân các phường, xã 

Xây dựng, ban hành Kế hoạch và tổ chức tuyên truyền các nội dung trên cho 

đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và Nhân dân trên địa bàn, 

đảm bảo thiết thực, có trọng tâm, trọng điểm, hiệu quả trên địa bàn quản lý. 

5. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thành phố và các tổ chức 

thành viên tăng cường tuyên truyền, giáo dục pháp luật cho hội viên, đoàn viên 

của tổ chức mình; phối hợp với các ban, ngành liên quan tuyên truyền và vận động 

nhân dân thực hiện nghiêm các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của 



4 

 

  

Nhà nước; đẩy mạnh việc giám sát thi hành pháp luật của các cơ quan, đơn vị và 

cán bộ, công chức, viên chức. 

6. Trung tâm Văn hóa và Truyền thông thành phố Cao Bằng 

 Đẩy mạnh tuyên truyền nội dung cấp Phiếu Lý lịch tư pháp trên VneID trên 

hệ thống truyền thanh của thành phố; tăng cường thời lượng, lồng ghép tuyên 

truyền, phổ biến pháp luật trên các chuyên trang, chuyên mục pháp luật phù hợp. 

7. Kinh phí thực hiện 

Kinh phí tổ chức triển khai Kế hoạch này được thực hiện theo quy định của 

pháp luật hiện hành và theo phân cấp quản lý ngân sách. 

Trên đây là Kế hoạch triển khai, tuyên truyền cấp Phiếu Lý lịch tư pháp trên 

Ứng dụng định danh và xác thực điện tử VNeID. Yêu cầu Thủ trưởng các phòng, 

ban, đơn vị, Chủ tịch Ủy ban nhân dân các phường, xã tổ chức triển khai thực hiện 

Kế hoạch này. Trong quá trình thực hiện nếu có vướng mắc, đề nghị phản ánh về 

Ủy ban nhân dân thành phố (qua Phòng Tư pháp) để kịp thời chỉ đạo, giải quyết./.  

 

Nơi nhận: 
- Sở Tư pháp; 

- TT. Thành ủy; 

- TT. HĐND thành phố; 

- UBMTTQ Việt Nam thành phố; 

- Chủ tịch, các PCT UBND thành phố; 

- Các phòng, ban, đơn vị, đoàn thể thành phố; 

- UBND các phường, xã; 

- Trang Thông tin điện tử thành phố; 

- Lưu: VT, TP. 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Nguyễn Thị Huệ Chi 
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